
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  270  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2024/52 
 

 Del  03/03/2025 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL TORNANTE FRANATO LUNGO LA S.P. 73 "S. 

LUCIA" ALLA P. KM. 12+150 IN SX, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001310001 - 
CIG B523BE0033 - CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO TONDINI GIORGIO, 
CON SEDE A CASTEL BOLOGNESE (RA), DELL'ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO 
DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato 
dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, che stabilisce che: 

“1. Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del 
prezzo pari al 20 per cento. Nei documenti di gara può essere previsto un 
incremento dell'anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Nel caso di appalti di 
lavori, l'anticipazione, calcolata sull'importo dell'intero contratto, è corrisposta 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, 
corrispondente alla consegna dei lavori anche nel caso di avvio dell'esecuzione in 
via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 17, commi 8 e 9. Per i contratti di importo 
superiore a 500 milioni di euro, l'anticipazione di cui al primo periodo è 
corrisposta all'appaltatore, in deroga a quanto previsto dal terzo periodo, nel 
rispetto delle scadenze definite nel contratto, tenuto conto del cronoprogramma 
delle attività. In caso di ricorso all'appalto integrato ai sensi dell'articolo 44, 
l'anticipazione del prezzo è calcolata e corrisposta distintamente per la 
progettazione e per l'esecuzione dei lavori. Tali disposizioni non si applicano ai 
contratti di forniture e servizi indicati nell'allegato II.14. Per i contratti pluriennali 
di servizi e forniture l'importo dell'anticipazione deve essere calcolato sul valore 
delle prestazioni di ciascuna annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma 
dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 
prima prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma 
delle prestazioni. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 
La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all'articolo 106, comma 3, con le 
modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo della 
garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 
appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 
tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 
 
Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 33 del 10/01/2025 con 
cui si è disposto di affidare, in deroga all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 31 



marzo 2023, n. 36, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche, l’esecuzione dell’intervento di ripristino del tornante franato 
lungo la S.P. 73 “S. Lucia” alla p. km. 12+150 in sx, in Comune di Brisighella - 
CUP J57H23001310001 – CIG B523BE0033, all’operatore economico TONDINI 
GIORGIO con sede a Castel Bolognese (RA), P.IVA 01156840397, per l’importo 
di euro 117.218,70 oltre euro 1.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, e così per complessivi euro 145.202,81; 
 
Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 27/01/2025, come risulta dal 
verbale agli atti di questa Provincia, e che gli stessi ad oggi risultano avviati; 
 
Visto il perfezionamento del contratto stipulato tra questa Provincia e l’operatore 
economico TONDINI GIORGIO avvenuto in data 28/02/2025 (PG 6543 del 
03/03/2025) per scambio di corrispondenza; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Paolo Nobile, con la 
quale  
 
si informa 
 
- che l’operatore economico TONDINI GIORGIO ha richiesto, con nota assunta al 
PG n. 2991 del 30/01/2025, la erogazione, a favore dello stesso, dell'anticipazione 
del prezzo di cui all'art. 125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come 
modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 
 
- che l’operatore economico richiedente ha trasmesso la fattura n. 7/2025 del 
31/01/2025 dell’importo di euro 23.443,74 oltre IVA, per un totale di euro 
28.601,36, relativa all'anticipazione sul prezzo; 
 
- che il conto corrente indicato nella predetta fattura n. 7/2025 del 31/01/2025 
risulta essere quello indicato nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, trasmessa a questa Provincia 
con PG 6543 del 03/03/2025; 
 
si riferisce 
 
- che l’impresa stessa risulta regolare in relazione alla posizione contributiva, come 
risulta dalla visura DURC; 
 
- che il possesso dei requisiti generali e speciali da parte dell’operatore economico 
TONDINI GIORGIO è confermato dall’attestazione di efficacia PG 5940 del 
24/02/2025; 
 
si sottolinea 
 
- che in considerazione della sopravvenuta necessità di eseguire con urgenza 
l’intervento in oggetto, e che pertanto in tempi stingenti è imprescindibile 
procedere con l’ordine della fornitura del materiale necessario, il RUP ha ritenuto 
opportuno derogare alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa; 
 
e si propone pertanto 
 
- di disporre la corresponsione all’operatore economico TONDINI GIORGIO con 
sede a Castel Bolognese (RA), P.IVA 01156840397, dell'anticipazione del 20% 
dell'importo del contratto di appalto dell’intervento di ripristino del tornante franato 



lungo la S.P. 73 “S. Lucia” alla p. km. 12+150 in sx, in Comune di Brisighella - 
CUP J57H23001310001 – CIG B523BE0033, ai sensi dell'art. 125, comma 1 del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 
209, pari ad euro 23.443,74 oltre IVA; 
 
- di liquidare e pagare all’operatore economico TONDINI GIORGIO con sede a 
Castel Bolognese (RA), la fattura n. 7/2025 del 31/01/2025 dell’importo di euro 
23.443,74 oltre IVA, per un totale di euro 28.601,36, relativa all'anticipazione sul 
prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 31 
dicembre 2024, n. 209; 
 
- di far fronte mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 28.601,36 con 
i fondi di cui all’impegno 2025/289/2 assunto all’Art. Peg 21801/545 “Spese per 
lavori urgenti di ripristino e ricostruzione in seguito danni causati da calamita 
alluvionali maggio 2023” del Bilancio 2025, finanziata dal contributo concesso 
dall’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione di cui 
all’accertamento 2025/86/1 assunto al Capitolo di Entrata 40822/000 
“Trasferimenti di capitale commissario alla ricostruzione interventi urgenti di 
ripristino e ricostruzione a seguito eventi alluvionali” del Bilancio 2025 (Inv. n. 
0900/01); 
 
- di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà recuperata sugli stati di 
avanzamento lavori; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni;  
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente del 
Settore Viabilità 
 

DISPONE  
 
- la corresponsione all’operatore economico TONDINI GIORGIO con sede a 
Castel Bolognese (RA), P.IVA 01156840397, dell'anticipazione del 20% 
dell'importo del contratto di appalto dell’intervento di ripristino del tornante franato 
lungo la S.P. 73 “S. Lucia” alla p. km. 12+150 in sx, in Comune di Brisighella - 
CUP J57H23001310001 – CIG B523BE0033, ai sensi dell'art. 125, comma 1 del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 
209, pari ad euro 23.443,74 oltre IVA; 



 
- la liquidazione e il pagamento all’operatore economico TONDINI GIORGIO con 
sede a Castel Bolognese (RA), della fattura n. 7/2025 del 31/01/2025 dell’importo 
di euro 23.443,74 oltre IVA, per un totale di euro 28.601,36, relativa 
all'anticipazione sul prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. 31 
dicembre 2024, n. 209; 
 
- di far fronte mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 28.601,36 con 
i fondi di cui all’impegno 2025/289/2 assunto all’Art. Peg 21801/545 “Spese per 
lavori urgenti di ripristino e ricostruzione in seguito danni causati da calamita 
alluvionali maggio 2023” del Bilancio 2025, finanziata dal contributo concesso 
dall’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione di cui 
all’accertamento 2025/86/1 assunto al Capitolo di Entrata 40822/000 
“Trasferimenti di capitale commissario alla ricostruzione interventi urgenti di 
ripristino e ricostruzione a seguito eventi alluvionali” del Bilancio 2025 (Inv. n. 
0900/01); 
 
- di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà recuperata sugli stati di 
avanzamento lavori; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 518103 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
- di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene 
nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0068p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


